
 

 

COMUNE DI CORTEMAGGIORE 
      Provincia di Piacenza 

Piazza Patrioti 8 — cap 29016 — Tel. (0523) 83 27 11 - Fax (0523) 83 65 98 
                     Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 00232410332 

E-mail: comune.cortemaggiore@sintranet.legalmail.it 
 

 

 
 
SETTORE: Settore Affari Generali e Istituzionali 
SERVIZIO: Ufficio Segreteria - Affari Generali 
 
          
DETERMINAZIONE          │        N. 419         │ DEL 04/12/2025 
 
OGGETTO: PNRR, MISSIONE 1  COMPONENTE 1  
INVESTIMENTO  MISURA  1.4.4 ADOZIONE ANPR ANSC  - 
COMUNI' - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEL 
CONTESTO DELL'INIZIATIVA NEXT GENERATION EU  
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE - 
CUP. H51F24007700006  CIG B6E1D84B09 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visti: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici); 

• la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 

296 (Legge finanziaria 2007); 

• la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia); 

• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 



 

 

COMUNE DI CORTEMAGGIORE 
      Provincia di Piacenza 

Piazza Patrioti 8 — cap 29016 — Tel. (0523) 83 27 11 - Fax (0523) 83 65 98 
                     Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 00232410332 

E-mail: comune.cortemaggiore@sintranet.legalmail.it 
 

 
• la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016); 

Visti: 

• il Decreto del Sindaco n. 40 del 11/12/2024 con il quale è stata conferita la responsabilità del 
servizio Segreteria – Affari Generali; 
 

• Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 12/05/2025 ad oggetto: “Investimento 
1.4.4. Estensione dell’utilizzo dell’Anagrafe Nazionale Digitale (ANPR) – Adesione allo 
Stato Civile Digitale (ANSC) - del PNRR finanziato dall'Unione Europea nel contesto 
dell'iniziativa Next Generation EU - CUP H51F24007700006 determinazioni e nomina 
RUP”; 
 

• la Deliberazione di C.C. n. 34 del 23/12/2024 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2025-2027 (art. 
170, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000); 
 

• la Deliberazione di C.C. n. 35 del 23/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2025/2027 (art. 151 del D.lgs n. 267/2000 e art. 10 del D.lsg 
118/2011); 
 

• la Deliberazione di C.C. n. 11 del 08/05/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, ad 
oggetto: “Variazione n. 2 al Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 (ART. 175, 
COMMA 3 lett. a), DEL D.LGS. N. 267/2000) E CONTESTUALE MODIFICA DEL DUP 
AL PUNTO 3.8 PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA” con la quale si 
istituiva l’apposito capitolo con il relativo stanziamento, inerente al finanziamento in 
oggetto; 
 

• la Delibera di Giunta n. 1 del 08/01/2025, ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL PIANO 
RISORSE E OBIETTIVI 2025/2027 (ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000) - PARTE 
FINANZIARIA” e successive modifiche e integrazioni; 
 
 

• VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del  12/05/2025 ad oggetto: “Variazione 
n. 2 al P.R.O. 2025 a seguito della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 
08/05/2025; 

 
Premesso che il Dipartimento per la trasformazione digitale tramite il portale PA digitale 2026 ha 

formalizzato un avviso di cui alla Misura 1.4.4 per l’estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale 

digitale (ANPR) per l’adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - Comuni (luglio 2024) finanziato 

dall’Unione Europea - Next Generation EU; 

Considerato che: 



 

 

COMUNE DI CORTEMAGGIORE 
      Provincia di Piacenza 

Piazza Patrioti 8 — cap 29016 — Tel. (0523) 83 27 11 - Fax (0523) 83 65 98 
                     Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 00232410332 

E-mail: comune.cortemaggiore@sintranet.legalmail.it 
 

 
• tale avviso prevede un contributo in forma forfettaria (lump sum) riconosciuto al Comune 

solo a seguito del conseguimento del risultato atteso, ovvero quando il Comune avrà 

provveduto all’adesione dei servizi resi disponibile da ANPR per l’utilizzo di ANSC; 

• il contributo è assegnato al Comune all’esito positivo del controllo di asseverazione circa il 

rispetto del seguente processo:  

a) chiusura dei registri cartacei il giorno antecedente l’adesione ad ANSC, come 

previsto dall’art. 13, comma 3, del decreto del Ministro dell’interno del 18 ottobre 

2022; 

b) aggiornamento dei gestionali comunali con i servizi cooperativi resi disponibili da 

ANSC o, in alternativa, adozione della Web Application per la gestione digitale degli 

eventi di Stato Civile con formazione di almeno un atto di stato civile digitale. 

Preso atto che l’ente: 

• ha effettuato domanda di adesione all’avviso in data 11/11/2024; 

• ha richiesto apposito CUP n. H51F24007700006; 

• è risultato assegnatario di un contributo di € 6.173,20 a valere sul decreto n. 138 - 1 / 2024 – 

PNRR finestra temporale n. 2 dal 23/09/2024 al 24/11/2024; 

Vista la proposta commerciale della società Maggioli Spa finalizzata ad aderire ai servizi resi 

disponibili da ANPR secondo le istruzioni operative precedentemente riportate; 

Vista la determinazione n. 156 del 15/05/2025 del Responsabile del Settore Affari Generali e 

Istituzionali – Servizio Segreteria – Affari Generali con la quale si affidava, mediante affidamento 

diretto, il servizio di estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) per l’adesione 

allo Stato Civile digitale (ANSC) alla società Maggioli Spa,  per l’importo di Euro 4636,00 Iva 

inclusa, dando atto che l’ordine e la contrattualizzazione del fornitore sarebbero avvenuti a mezzo 

di sottoscrizione in Mepa dell’ordinativo di fornitura. 

Con la medesima determina si accertava l’entrata del contributo lump sum del PNRR per 

l’estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) per l’adesione allo Stato Civile 

digitale (ANSC) di cui alla misura 1.4.4. per Euro 6.173,20 con imputazione alla risorsa 2.01.01.01 

cap. 21251 “M1 C1 – Investimento 1.4.4: Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale 

(ANPR) ”. 

Vista l’ordine diretto di acquisto (ODA) n. 8555570 effettuato su MEPA; 



 

 

COMUNE DI CORTEMAGGIORE 
      Provincia di Piacenza 

Piazza Patrioti 8 — cap 29016 — Tel. (0523) 83 27 11 - Fax (0523) 83 65 98 
                     Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 00232410332 

E-mail: comune.cortemaggiore@sintranet.legalmail.it 
 

 
VISTA la comunicazione del Dipartimento per la trasformazione digitale di esito positivo delle 

verifiche di conformità tecnica sulla candidatura Misura 1.4.4 pervenuta in data 03/12/2025 (prot 

15362 del 04/12/2025) e considerato che è ora possibile procedere con la richiesta di erogazione del 

finanziamento; 

Verificata la regolarità sotto il profilo qualitativo del servizio reso dall’operatore “Maggioli Spa; 

VISTI: 

 -l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili 

di Settore/Servizio; 

 -il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Delibera G.C. 

n. 25 del 23/03/2012; 

VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 19 del 21.03.2013 ad oggetto: “Definizione delle 

misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività di pagamenti da parte dell’Ente”; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 

28 del 26 settembre 2019; 

VISTI gli artt. 107, 183, 184 e 191 – comma 3 – D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 

del d.lgs. 36/2023 e degli artt. 6 bis L n. 241/1990 e 1 comma 9 lett e) L 190/2012; 

DATO ATTO che sulla proposta della presente determinazione il Responsabile del servizio 

interessato esprime parere in ordine alla regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa come 

previsto dall’art. 147 bis del D.lgs. 18.08.2000 n. 267; 

VISTO il Decreto Legge 24.4.2014, n. 66, convertito con modificazioni dalla Legge 23.6.2014, n. 

89; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è B6E1D84B09; 

 

DETERMINA  

 

1. Di approvare il certificato di regolare esecuzione relativo al servizio di Estensione 

dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) “M1 C1 – Investimento 1.4.4”, svolto 

dall’operatore economico “Maggioli Spa”, allegato al presente quale parte integrante e 

sostanziale; 

2. Di dare atto che si procederà alla richiesta di erogazione del finanziamento; 



 

 

COMUNE DI CORTEMAGGIORE 
      Provincia di Piacenza 

Piazza Patrioti 8 — cap 29016 — Tel. (0523) 83 27 11 - Fax (0523) 83 65 98 
                     Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 00232410332 

E-mail: comune.cortemaggiore@sintranet.legalmail.it 
 

 
3. Di trasmettere il presente provvedimento:  

– all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Settore Affari Generali e Istituzionali 

Dott.Ssa Raffaella Rigolli 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cortemaggiore. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Rigolli Raffaella in data 04/12/2025



 

 

COMUNE DI CORTEMAGGIORE 

      Provincia di Piacenza 

Piazza Patrioti 8 — cap 29016 — Tel. (0523) 83 27 11 - Fax (0523) 83 65 98 

                     Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 00232410332 

PEC: comune.cortemaggiore@sintranet.legalmail.it 

 

 

 

Oggetto:  PNRR, MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO  – “MISURA  1.4.4 
ADOZIONE ANPR ANSC  - COMUNI' - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO 
DELL'INIZIATIVA NEXT GENERATION EU   
 
Fornitore: Maggioli Spa 

Codice Unico Progetto: H51F24007700006 

Codice Identificativo di gara: B6E1D84B09 

 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
Il Responsabile Unico di Progetto  

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” e, in particolare, gli artt. 116 e 225 ; 

CONSIDERATO che il comma 2 dell’art. 48 del D.L. n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni 
procedura di acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale “con propria 
determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di 
esecuzione del contratto, anche in corso d’opera”; 

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR –
Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 1 – Componente 1 – Investimento  – “Misura  
1.4.4 Adozione ANPR ANSC - Comuni - luglio 2024 – ” del  23/07/2024 Finanziato dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU; 

VISTO, in particolare, l’art. 1 comma 3 del richiamato Avviso, secondo cui “l'importo del 
finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori di cui all’art. 5 è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 



1. lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum). Il finanziamento, nella 
misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 
delle attività oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 13 del presente Avviso”. 

VISTA la candidatura presentata da questo Ente in data 11/11/2024; 

VISTA l’assegnazione del finanziamento con Decreto di finanziamento n. Decreto n.138 - 2 / 2024 
- PNRR: Elenco istanze finanziate sull’avviso pubblico “Avviso Misura “1.4.4 Adozione ANPR ANSC 
- Comuni - luglio 2024”– CUP H51F24007700006– importo € 6173.2, nell’ambito del progetto in 
oggetto; 

VISTI i provvedimenti con i quali si è disposta la realizzazione delle attività di cui all’elenco seguente 
(d’ora in poi “Tabella 1”): 

Tabella 1  

Servizio 
finanziato 

  

Fornitore 
(indicare tutti i soggetti 

realizzatori, oppure l’ente 
stesso in caso di sviluppi in 

economia) 
(vedi esempi) 

Nome file 
caricato nel 
Fascicolo di 
Progetto in 

piattaforma PA 
Digitale2026 

(vedi esempi) 

Affidamento  
(vedi esempi) 

CIG 
(se il CIG presente negli atti 
è stato modificato, indicare 

il vecchio e il nuovo CIG, 
spiegando il motivo della 

modifica) 

 
Adesione ai servizi 
resi disponibili 
dall'ANPR per 
l'utilizzo dell'ANSC 
 

 
 
Maggioli Spa  

 

 
RIEPILOGO_FASE_
8555570_signed 
(1) 

 
Det 
156_2025_Affidame
nto (1) 

 

 

B6E1D84B09 

‘* I servizi finanziati di cui all’elenco riportato in tabella, rappresentano tutti i servizi oggetto di finanziamento richiesti dall’Ente in 
fase di candidatura e per cui lo stesso ha dichiarato l’assenza del cd. doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Reg. (UE) 
2021/241.  

CONSIDERATO che con Delibera di Giunta Comunale n 45 del 12/05/2025 la sottoscritta veniva 
nominato responsabile unico del presente procedimento;  
 

VISTA la determina n. 156 del 15/05/2025 del Responsabile del Settore Affari Generali e 
Istituzionali – Servizio Segreteria - Affari Generali, con la quale si è accertata l’entrata pari ad € 
6.173,20 con imputazione alla risorsa 2.01.01.01 cap. 21251 “M1C1 – Investimento 1.4.4 
“Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR)” del Bilancio 2025/2027, esercizio 
2025;  
 
VISTO il codice identificativo di gara CIG B6E1D84B09;  



VERIFICATA la regolarità sotto il profilo qualitativo del servizio reso dall’operatore “Maggioli spa” 

CERTIFICA 
la regolare esecuzione dei servizi indicati in Tabella 1 da parte dell’operatore indicato. 

Cortemaggiore, 04/12/2025 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

                      Dott.ssa Raffaella Rigolli 

Firma digitale 

 

 

 

  

 
Raffaella Rigolli
04/12/2025 11:54:41 UTC+0100



NOTE 
1. Il format considera gli elementi minimi che un CRE deve contenere, ma può essere integrato 

con eventuali altre informazioni che l’ente attuatore ritiene utile richiamare. (es: clausole 
contrattuali riferite alle tempistiche di emissione della fattura da parte dell’operatore). 

2. In caso di contratti quadro contenenti più servizi, anche di durata pluriennale, è necessario 
specificare in modo dettagliato il servizio oggetto di CRE al fine di circoscrivere il perimetro 
di regolare esecuzione dei servizi per i quali si certifica e per cui l’operatore economico potrà 
emettere fattura. 


